
8 28 марта 2012 г. АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ № 12

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ 

АРАМИЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА
от 15 февраля 2012 г. № 81/11

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Арамильского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятель-
ности контрольно-счетных органов субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных образований», Феде-
ральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» и Законом Свердловской области от 
12.07.2011 № 62-ОЗ «О Счетной палате Свердловской об-
ласти и контрольно-счетных органах муниципальных об-
разований, расположенных на территории Свердловской 
области», руководствуясь Уставом Арамильского город-
ского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Арамильского городского округа, сле-

дующие изменения:
1) пункт 1 статьи 21 дополнить подпунктом 7 следую-

щего содержания:
«7) Контрольно-счетная палата городского округа.»;
2) пункт 10.1. статьи 22 исключить;
3) пункт 3 статьи 23 дополнить подпунктом 21 следую-

щего содержания:
 «21) Формирование Контрольно-счетной палаты го-

родского округа и принятие Положения об организации ее 
деятельности.»; 

4) дополнить статьей 34.1  следующего содержания:
«Статья 34.1 Контрольно-счетная палата городского 

округа »
1. Контрольно-счетная палата городского округа (да-

лее - Контрольно-счетная палата) является постоянно 
действующим органом внешнего муниципального фи-
нансового контроля, образуется Думой городского округа 
и ей подотчетна.

2. Контрольно-счетная палата обладает организаци-
онной и функциональной независимостью и осуществля-
ет свою деятельность самостоятельно и обладает правами 
юридического лица.

3. Деятельность Контрольно-счетной палаты не мо-
жет быть приостановлена, в том числе в связи с досроч-
ным прекращением полномочий Думы городского округа.

4. Полномочия, состав и порядок деятельности Кон-
трольно-счетной палаты устанавливаются нормативным 
правовым актом Думы городского округа в соответствии с 
Федеральным Законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счет-
ных органов субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований» и законом Свердловской области. 

5. Председатель, заместитель председателя, аудиторы 
и инспекторы Контрольно-счетной палаты являются 
должностными лицами Контрольно-счетной палаты го-
родского округа.

6. Воздействие в какой-либо форме на должностных 
лиц Контрольно-счетной палаты в целях воспрепятство-
вания осуществлению ими должностных полномочий или 
оказания влияния на принимаемые ими решения, а также 
насильственные действия, оскорбления, а равно клевета в 
отношении должностных лиц Контрольно-счетной пала-
ты либо распространение заведомо ложной информации 
об их деятельности влекут за собой ответственность, уста-
новленную законодательством Российской Федерации и 
законодательством Свердловской области.

7. Должностные лица Контрольно-счетной палаты 
подлежат государственной защите в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации о государственной 
защите судей, должностных лиц правоохранительных и 
контролирующих органов и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации.

8. Должностные лица Контрольно-счетной палаты 
обладают гарантиями профессиональной независимости.

9. Председатель Контрольно-счетной палаты назначается на 
должность Думой городского округа по представлению:

1) председателя Думы городского округа;
2) депутатами Думы городского округа - не менее 

одной трети от установленного числа депутатов Думы 
городского округа;

3) Главой городского округа.
Порядок рассмотрения кандидатур на должность 

председателя Контрольно-счетной палаты устанавлива-
ется регламентом Думы городского округа.

Председатель Контрольно-счетной палаты назнача-
ется на должность Думой городского округа. При назна-
чении на должность председателя Контрольно-счетной 
палаты представителем нанимателя (работодателем) 
является председатель Думы городского округа.

Полномочия председателя Контрольно-счетной палаты 
определяются в соответствии с полномочиями Контроль-
но-счетной палаты и заключаются в организации и руко-
водстве деятельностью Контрольно-счетной палаты. 

10. Срок полномочий председателя, заместителя пред-
седателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты уста-
навливается нормативным правовым актом Думы город-
ского округа и не должен быть менее чем срок полномо-
чий Думы городского округа.

11. Должности председателя, заместителя председате-
ля, аудиторов и инспекторов Контрольно-счетной палаты 
относятся к должностям муниципальной службы. 

12. Контрольно-счетная палата имеет гербовую пе-
чать и бланки со своим наименованием и с изображением 
герба городского округа. 

13. К полномочиям Контрольно-счетной палаты от-
носятся:

1)  контроль за исполнением бюджета городского 
округа;

2) экспертиза проектов бюджета городского округа;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении 

бюджета городского округа;
4) организация и осуществление контроля за за-

конностью, результативностью (эффективностью и 
экономностью) использования средств бюджета город-
ского округа, а также средств, получаемых бюджетом 
городского округа из иных источников, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного по-
рядка управления и распоряжения имуществом, на-
ходящимся в собственности городского округа, в том 
числе охраняемыми результатами интеллектуальной 
деятельности и средствами индивидуализации, при-
надлежащими городскому округу;

6) оценка эффективности предоставления налого-
вых и иных льгот и преимуществ, бюджетных креди-
тов за счет средств бюджета городского округа, а также 
оценка законности предоставления муниципальных 
гарантий и поручительств или обеспечения испол-
нения обязательств другими способами по сделкам, 
совершаемым юридическими лицами и индивидуаль-
ными предпринимателями за счет средств бюджета го-
родского округа и имущества, находящегося в собствен-
ности городского округа;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов (включая обосно-
ванность финансово-экономических обоснований) в 
части, касающейся расходных обязательств городского 
округа, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в городском округе и 
подготовка предложений, направленных на его совер-
шенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения бюд-
жета городского округа, о результатах проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприя-
тий и представление такой информации в Думу и Гла-
ве городского округа;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, 
направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципально-
го финансового контроля, установленные федеральными 
законами, законами Свердловской области, Уставом и нор-
мативными правовыми актами Думы городского округа.

14. Внешний финансовый контроль осуществляется 
Контрольно-счетной палатой городского округа:

1) в отношении органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений и муниципальных уни-
тарных предприятий, а также иных организаций, если 
они используют имущество, находящееся в собствен-
ности городского округа;

2) в отношении иных организаций путем осущест-
вления проверки соблюдения условий получения ими 
субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета 
городского округа в порядке контроля за деятельностью 
главных распорядителей (распорядителей) и получа-
телей средств бюджета городского округа, предоставив-
ших указанные средства, в случаях, если возможность 
проверок указанных организаций установлена в дого-
ворах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий 
за счет средств бюджета городского округа.

15. Контрольно-счетная палата, после рассмотре-
ния Думой городского округа годового отчета о про-
веденных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях,  размещает его на официальном сайте 
городского округа в сети Интернет и опубликовывает 
в средствах массовой информации.

16. Предоставление информации по запросу Кон-
трольно-счетной палаты:

 Органы и организации, в отношении которых 
Контрольно-счетная палата вправе осуществлять 
внешний муниципальный финансовый контроль, их 
должностные лица обязаны представлять в Контроль-
но-счетную палату, по его запросам информацию, 
документы и материалы, необходимые для проведения 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
не позднее чем через четырнадцать календарных дней со 
дня получения таких запросов.

Непредставление или несвоевременное представление 
органами и организациями, в Контрольно-счетную пала-
ту, по его запросам информации, документов и материа-
лов, необходимых для проведения контрольных и экспер-
тно-аналитических мероприятий, а равно представление 
информации, документов и материалов не в полном объ-
еме или представление недостоверных информации, до-
кументов и материалов влечет за собой ответственность, 
установленную законодательством Свердловской области 
об административных правонарушениях.

17. Финансовое обеспечение деятельности Кон-
трольно-счетной палаты  предусматривается в объ-
еме, позволяющем обеспечить осуществление возло-
женных на нее полномочий.

18. Расходы на обеспечение деятельности Кон-
трольно-счетной палаты  предусматриваются 
в бюджете городского округа отдельной строкой в со-
ответствии с классификацией расходов бюджетов Рос-
сийской Федерации.»;

5) дополнить пункт 1 статьи 35 подпунктом 6 следую-
щего содержания:

«6) председатель Контрольно-счетной палаты.».
6) Статью 60. «Контроль за исполнением местного бюд-

жета и финансовый контроль» изложить в новой редакции:
«1. Финансовый контроль за исполнением местного 

бюджета в установленных Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации формах осуществляют  Дума городского 
округа,  Контрольно-счетная палата городского округа, 
Финансово-экономический отдел администрации город-
ского округа, главные распорядители  средств местного 
бюджета, главные администраторы  доходов бюджета, 
главные администраторы источников финансирования де-
фицита бюджета.

2. Порядок и формы осуществления финансового кон-
троля устанавливаются нормативными правовыми актами 
Думы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.».

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Ара-
мильские вести».

4. Настоящее Решение вступает в силу на следующий 
день после его опубликования.

Председатель Думы
Арамильского городского округа Ф.И.Копысова

Глава Арамильского городского округа
А.И.Прохоренко

ОБОСНОВАНИЕ 
ПРИНЯТОГО 

РЕШЕНИЯ 
6 декабря 2011 г. в Дворце культуры г. Арамиль 

были организованы и проведены публичные слуша-
ния по проекту решения Думы «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав Арамильского городского 
округа», которые предусматривают формирование в 
городском округе органа местного самоуправления 
– «Контрольно-счетная палата Арамильского город-
ского округа». Данный орган формируется с основ-
ной целью – это контроль за исполнением местного 
бюджета. На слушаниях в основном присутствовали 
работники администрации и муниципальных уч-
реждений городского округа, которые единогласно 
проголосовали против формирования контрольно-
счетной палаты.

С принятием федерального закона от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и дея-
тельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образо-
ваний» отсутствие в муниципальном образовании 
самостоятельного контрольного органа (контроль-
но-счетная палата) лишает возможности рассмо-
трения отчета об исполнении бюджета городского 
округа за прошедший финансовый год, что являет-
ся нарушением бюджетного законодательства.  

Вопреки принятому решению публичных слу-
шаний (против) Дума городского округа утвердила 
предложенный проект решения. В своем решении 
большинство депутатов четвертого созыва руковод-
ствовалось принципам законности.

 Ф.И. Копысова, председатель 
Думы Арамильского городского округа                          

ПОВЕСТКА 
ЗАСЕДАНИЯ ДУМЫ 

Арамильского 
городского округа 

на 29 марта 2012 года 

1. О признании  утратившим силу Реше-
ния Думы Арамильского городского округа от 
10.11.2011 № 75/1 «Об утверждении норматива  
накопления твердых бытовых отходов для населе-
ния Арамильского городского округа».

2. О внесении изменений в Решение Думы Ара-
мильского городского округа от 25.10.2010 г. № 
58/10 «Об утверждении размера платы для насе-
ления Арамильского городского округа на  услуги 
по содержанию и ремонту жилищного фонда,  за 
наем жилья, на услуги по сбору, вывозу,  утилиза-
ции  твердых бытовых отходов».

3. О внесении изменений в Положение «О бюд-
жетном процессе в Арамильском городском окру-
ге», утвержденное Решением Думы Арамильского 
городского округа от 30 апреля 2009 г. № 21/3.

4. О внесении изменений в «Регламент Думы 
Арамильского городского округа», утвержденный 
Решением Думы Арамильского городского округа 
от 23.06. 2011 г. № 68/10.

5. О внесении изменений и дополнений в «Реестр  
муниципальных должностей муниципальной служ-

бы, учреждаемых в органах местного самоуправле-
ния Арамильского городского округа», утвержден-
ный Решением Думы Арамильского городского окру-
га от 29.10.2009 г. № 30/14.

6. Об утверждении Положения о контрольно-
счетной палате Арамильского городского округа.

7. О назначении председателя контрольно-счет-
ной палаты Арамильского городского округа.

8. Об утверждении «Перечень  услуг, которые  
являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг органами 
местного самоуправления Арамильского городско-
го округа» и Положения «О порядке определения 
размера платы за оказание услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставле-
ния муниципальных услуг органами местного са-
моуправления Арамильского городского округа».

9. Об утверждении «Лесохозяйственного ре-
гламента Лесопарка      Арамильского городского 
округа на 2012 – 2021 годы».

10. О сокращении срока реализации и внесении 
изменений в муниципальную целевую программу 
«Строительство и реконструкция объектов со-
циальной и коммунальной инфраструктуры» на 
2008-2016 годы, утверждённую Решением Думы 
Арамильского городского округа от 26.05.2008 
года № 4.

11. О плане работы  Думы Арамильского город-
ского округа на второй квартал 2012 года.

В Арамили вышла новая газета «Вест-
ник ЖКХ». Это хорошее начинание, но 
почему она раскладывается в подъез-
дах, как предвыборная листовка? Чтобы 
заинтересовать читателя, информация 
в газете все-таки должна быть объ-
ективной. Я не собираюсь вступать в 
дебаты с УК «Лидер», но на террито-
рии уже работает программа по уста-
новке общедомовых приборов учета. 
Я надеюсь, что и тепловые учеты к ото-
пительному периоду появятся во всех 
многоквартирных  домах. На сегодняш-
ний день общедомовые приборы учета 
по электроэнергии установлены за счет 
МУП «АрамильЭнерго» с последующим 
возвратом из фонда действующей про-
граммы. Поэтому у меня резонный во-
прос: почему управляющая компания 
«Лидер», на словах радея за жителя, не 
хочет взять на себя ответственность за 
начисления по общедомовому учету? Эти 
затраты заложены в тарифе на обслужи-
вание, и их никто не отменял. Получает-
ся, житель платит за места общего поль-
зования управляющей компании и ОАО 
«Свердловэнергосбыт»! Парадокс …

На неделе нами была проведена работа 
по анализу начислений МОПов  некоторых  
домов,  вот краткие результаты. Новая, д. 9, 
Горбачева, д. 3 – в подвалах расположилась  
УК «Лидер», не имеющая отдельного дого-
вора на электроснабжение, и потребленная 
ей (УК «Лидер») электроэнергия распре-
деляется между жителями данных  домов, 
указываясь в квитанциях в графе МОП. 

Ленина 2-Е – пять квартир с инди-
видуальным отоплением. Ленина 2-Д 
– три квартиры с индивидуальным ото-
плением. Расход электроэнергии от 100 
до 200 кВт в месяц – это минимальный 
показатель от среднего потребления! 

Кроме того, в данных квартирах, по мое-
му мнению, потребляется от 20% до 30% 
общедомовой тепловой энергии и при 
расчете по счетчику тепла необходимо 
учитывать данные особенности индиви-
дуального отопления.  Всем этим обязана 
заниматься управляющая компания.

Если задуматься о выборе управляющей 
компании по обслуживанию жилищного 
фонда в городе я бы отдал предпочтение  
ОАО «Областная управляющая жилищная 
компания» (это не рекламная акция, с ру-
ководством компании я не знаком). Важ-
но, что они участвуют  в областных про-
граммах, уставной капитал 10 миллионов 
рублей против 100 тысяч рублей УК «Ли-
дер», объем обслуживания 530 т.м2  против 
89 (примерно) т.м2 «Лидера». Учредители  - 
нет сравнения. «Солнечный дом» рассма-
тривать, как конкурента, просто не хочу.

Нужно выбрать самую сильную ком-
панию, использовать опыт ТСЖ «Космо-
навты», «Гарнизон» и «Магистраль», при-
влечь на работу руководителей, зарекомен-
довавших себя по работе в ТСЖ, и объеди-
нить все ТСЖ и УК в единую структуру. 
В ней будет единая аварийно-диспет-
черская служба, служба по контролю 
за приборами измерений потребляемых 
ресурсов, собственный расчетно-кассовый 
центр и юридическая служба по работе 
с неплательщиками.

У всех ТСЖ и управляющих компаний 
проблемы одни, но решить их можно толь-
ко вместе, примкнув к сильной компании 
на взаимовыгодных партнерских услови-
ях. Хватит разбрасывать камни – пора уже 
начать их собирать!

В.В. Ярмышев, председатель комиссии 
по городскому хозяйству 

Думы Арамильского городского округа 

Ïðÿìàÿ ðå÷ü

Îôèöèàëüíî

МНЕНИЕ СПЕЦИАЛИСТА
Об управляющих компаниях, работающих 
в Арамильском городском округе


